CHAPITRE CENT-HUITIÈME.

DE LA CHARITÉ DES ÉVÊQUES ET DE LEUR JURIDICTION DANS TOUTES LES CAUSES DES CLERCS,
DES RELIGIEUX ET DES RELIGIEUSES, SOUS L'EMPIRE DE CHARLEMAGNE ET DE SES DESCENDANTS.

I. Charlemagne renouvelle les lois et les canons, qui réservaient les causes des clercs et des religieux au tribunal des évêques.

II. Il reconnut que c'était une suite de la doctrine de saint Paul.

III. Des causes civiles entre les clercs et les laïques.

IV. Ce n'était rien moins que l'amour de la domination qui rendait les évêques jaloux de cette juridiction.

V. Différence du tribunal ecclésiastique et du séculier.

VI. Le conseil de l'apôtre, de ne point plaider, regardait encore plus particulièrement les clercs, les moines et les évêques.

VII. Hincmar combat pour l'immunité et la juridiction des évêques.

VIII. On dresse un tribunal mixte, pour les causes entre un clerc et un laïque.

IX. Nouveaux combats de Hincmar pour l'immunité et la juridiction ecclésiastique.

X. Des religieux.

XI. Police des Orientaux.

I. Charlemagne ne fut pas le restaurateur seulement de la juridiction des évêques sur les laïques, mais aussi de celle qu'ils ont sur les clercs. Il rendit dans ses capitulaires leur première vigueur aux anciens canons sur ce sujet.

Si deux ecclésiastiques étaient en différend, de quelque matière qu'il s'agit, ils ne pouvaient être jugés que par leur évêque : « Ut si clerici inter se negotium aliquod habuerint, a suo episcopo dijudicentur, non a sæcularibus ». (Capitul., l. 1, c. 28 ; et l. v, c. 20.)

Dans les causes criminelles ils ne pouvaient avoir d'autre juge que leur évêque : « Ut clerici ecclesiastici ordinis si culpam incurrerint, apud ecclesiasticos judicentur, non apud sæculares ». (L. 1, c. 38.)

Les laïques mêmes ne pouvaient accuser les clercs que devant leur évêque, qui devait prononcer selon les canons et selon les lois, c'est-à-dire, soit qu'il s'agit d'un crime ecclésiastique ou d'un crime civil : « Nemo audeat clericum, aut monachum, vel sanctimonialium feminam ad civile iudicium accusare, sed ad episcopum ; et ipse ex lege et canonibus consentaneam ac justam sententiam proferat ».

Et ailleurs : *Nemo audeat episcopum, aut sacerdotem, vel clericum apud publicos iudices accusare, sed apud episcopos*. Et encore ailleurs : « Clerici non sæcularibus iudicibus, sed episcopali audentia reserventur. Fas enim non est, ut divini muneris ministri. temporarium potestatum subdantur arbitrio ».

Si le juge séculier exerçait la moindre rigueur sur les moindres clercs, avant que l'évêque les lui eût livrés, il était frappé de l'excommunication : « Ut nullus iudicum, neque presbyteros, neque diaconos, neque reliquos clericos, vel juniores Ecclesie, sine licentia proprii episcopi, per se distringat, aut condemnare presumat. Quod si fecerit, tandiu communione privetur, etc. »

Les auteurs de cet attentat sont soumis à la même excommunication, mais l'évêque doit obliger les clercs de réparer le tort qu'ils peuvent avoir fait aux laïques : « Cum omnibus auxiliantibus atque faventibus communione privetur ; episcopus tamen non dimittat, ut injuriam patientibus plenam de præfatis clericis justitiam canonice non faciat ». (L. v, c. 225 ; l. v, c. 237 ; l. vi, c. 109 ; l. vi, c. 154, 162.)

II. Ces grands princes ne dissimulaient pas que cette exemption des clercs, de ne pouvoir être accusés que devant leur évêque, ne fût une suite et un fruit de la doctrine de l'apôtre, qui conseille de porter au tribunal de l'Église toutes les causes des fidèles : « Nec laico quemlibet clericum in sæculari iudicio liceat accusare. Cum pratorum christianorum causas magis apostolus ad Ecclesias deferri, atque ibidem terminari præcipiat ». (L. vii, c. 107.)

Les procès des évêques entre eux se terminaient dans les conciles provinciaux ; mais si les évêques étaient en différend avec leurs métropolitains, ou avec d'autres archevêques, ils devaient recourir au primat ou au pape :

« Si forte, quod non optamus, aliquem episcopum contra proprium metropolitanum, vel contra alios quosque contingat aliquid habere causæ, decrevimus, ut ob hoc Sedis Apostolicæ iudicium, is qui petere festinat, licentiam habeat; quod scilicet canonum etiam antiquorum Patrum institutione permissum ». (L. VII, c. 349.)

On ne voulait pas même que les ecclésiastiques vissent demander justice au prince dans son palais, lorsque les évêques pouvaient la leur rendre : « Placuit, ut monachi, et presbyteri, nec non et clerici, qui postposita canonica auctoritate passim palatium adeunt, et nostris sacris aurbus importunissimam molestiam inferunt, ut non hoc facere præsumant. Quoniam in huiusmodi facto, et vigor ecclesiasticus contemnitur, et religio sacerdotalis, et professio monastica vilior efficitur ». (L. V, c. 179.)

III. Après avoir parlé des différends que les cleres avaient entre eux, et ensuite des causes criminelles des cleres, soit que ce fussent aussi des cleres ou des laïques qui les accusassent : après avoir montré qu'ils ne pouvaient avoir d'autres juges que les évêques, il nous reste à parler des causes civiles entre les cleres et les laïques, et des criminelles où les laïques étaient accusés par les cleres.

Selon les capitulaires, le clerc ne pouvait comparaître pour aucun de ces cas devant le juge séculier, sans la permission de son évêque ; et en général il lui était défendu de poursuivre qui que ce fût criminellement devant les juges séculiers : « Nullus ex ordine clericorum, inconsulto proprio episcopo, ad iudicium secularem pergat; neque apud eum, suo episcopo non permittente, quemquam pulsare, aut cuiquam ante eum respondere, aut quicquam proponere præsumat; neque criminale negotium in iudicio seculari proponere audeat ». Et ailleurs : « Clericus cujuslibet gradus sine pontificis sui permissu nullum ad seculare iudicium præsumat atrahere ». (L. VI, c. 155; L. VII, c. 407.)